Pada tahun 2018, Perusahaan menyajikan kembali laporan keuangan konsolidasian tanggal
31 Desember 2017 dan 1 Januari 2017/31 Desember 2016 serta untuk tahun yang berakhir
31 Desember 2017 karena penerapan secara retrospektif PSAK 38 (Revisi 2012) Kombinasi Bisnis
Entitas Sepengendali (Catatan 2e) sehubungan dengan transaksi kombinasi bisnis entitas
sepengendali antara Perusahaan dan PGN (Catatan 4a) dan Pengendalian atas Regas
(Catatan 4b).

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

53

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Dampak penyajian kembali laporan keuangan konsolidasian tersebut di atas terhadap laporan
keuangan konsolidasian Grup tanggal 31 Desember 2017 dan 1 Januari 2017/31 Desember 2016 dan
untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2017 adalah sebagai berikut:

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup tanggal 31 Desember 2017:

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   proforma   kembali

ASET

ASET LANCAR
Kas dan setara kas   5.226.332   1.183.495   6.409.827
Kas yang dibatasi penggunaannya   89.919   29.752   119.671
Investasi jangka pendek   247.119   2.163   249.282
Piutang usaha
 Pihak berelasi   946.027   148.989   1.095.016
 Pihak ketiga   1.385.519   195.108   1.580.627
Piutang Pemerintah - bagian lancar   1.492.625   -   1.492.625
Piutang lain-lain
 Pihak berelasi   286.233   (31.179)  255.054
 Pihak ketiga   430.766   189.694   620.460
Persediaan   5.967.627   68.510   6.036.137
Pajak dibayar di muka - bagian lancar   794.236   19   794.255
Beban dibayar di muka dan uang muka   393.075   83.251   476.326
Investasi lainnya   27.328   -   27.328

Jumlah Aset Lancar   17.286.806   1.869.802   19.156.608

ASET TIDAK LANCAR
Piutang Pemerintah - dikurangi
 bagian lancar   663.114   -   663.114
Aset pajak tangguhan   1.304.196   66.884   1.371.080
Penyertaan jangka panjang   2.821.999   148.919   2.970.918
Aset tetap   10.728.017   1.711.494   12.439.511
Aset minyak dan gas serta panas bumi   16.359.682   1.671.692   18.031.374
Pajak dibayar di muka -
 dikurangi bagian lancar   593.898   235.402   829.300
Aset tidak lancar lainnya   1.455.858   521.612   1.977.470

Jumlah Aset Tidak Lancar   33.926.764   4.356.003   38.282.767

JUMLAH ASET   51.213.570   6.225.805   57.439.375

LIABILITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK
Pinjaman jangka pendek   452.879   -   452.879
Utang usaha
 Pihak berelasi   56.013   (6.736)  49.277
 Pihak ketiga   3.828.858   71.263   3.900.121
Utang Pemerintah - bagian lancar   1.027.762   22.857   1.050.619
Utang pajak
 Pajak penghasilan   283.985   24.818   308.803
 Pajak lain-lain   241.874   8.659   250.533
Beban akrual   1.987.659   32.237   2.019.896
Liabilitas jangka panjang - bagian lancar   365.959   -   365.959
Utang lain-lain
 Pihak berelasi   74.228   (17.603)  56.625
 Pihak ketiga   836.934   284.560   1.121.494
Pendapatan tangguhan - bagian lancar   260.838   -   260.838

Jumlah Liabilitas Jangka Pendek   9.416.989   420.055   9.837.044

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

54

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup tanggal 31 Desember 2017 (lanjutan):

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   proforma   kembali

LIABILITAS JANGKA PANJANG
Utang Pemerintah - dikurangi bagian lancar  391.577   389.049   780.626
Liabilitas pajak tangguhan   2.724.624   123.528   2.848.152
Liabilitas jangka panjang -
 dikurangi bagian lancar   2.085.084   24.683   2.109.767
Utang obligasi   8.498.447   1.887.426   10.385.873
Liabilitas imbalan kerja karyawan   2.099.487   108.733   2.208.220
Provisi pembongkaran dan restorasi   2.040.097   89.240   2.129.337
Pendapatan tangguhan -
 dikurangi bagian lancar   51.621   (8.905)  42.716
Utang jangka panjang lain-lain   79.290   5.083   84.373

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang   17.970.227   2.618.837   20.589.064

JUMLAH LIABILITAS   27.387.216   3.038.892   30.426.108

EKUITAS
Ekuitas yang dapat diatribusikan
 kepada pemilik entitas induk

Modal saham
 Modal dasar - 200.000.000
 Saham Biasa - nilai nominal
 Rp1.000.000 (nilai penuh) per saham;
 Ditempatkan dan disetor -
 133.090.697 saham   13.417.047   -   13.417.047
Tambahan modal disetor   2.736   -   2.736
Ekuitas merging entities   -   1.804.579   1.804.579
Bantuan Pemerintah
 yang belum ditentukan statusnya   1.361   -   1.361
Komponen ekuitas lainnya   487.699   -   487.699
Saldo laba
 - Ditentukan penggunaannya   6.871.101   -   6.871.101
 - Belum ditentukan penggunaannya   2.540.195   -   2.540.195

   23.320.139   1.804.579   25.124.718

Kepentingan non-pengendali   506.215   1.382.334   1.888.549

JUMLAH EKUITAS   23.826.354   3.186.913   27.013.267

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS   51.213.570   6.225.805   57.439.375

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

55

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup tanggal 1 Januari 2017/31 Desember 2016:

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   proforma   kembali

ASET

ASET LANCAR
Kas dan setara kas   5.258.526   1.463.042   6.721.568
Kas yang dibatasi penggunaannya   122.697   -   122.697
Investasi jangka pendek   116.987   13.833   130.820
Piutang usaha
 Pihak berelasi   1.301.759   120.509   1.422.268
 Pihak ketiga   1.231.289   211.163   1.442.452
Piutang Pemerintah - bagian lancar   1.792.457   -   1.792.457
Piutang lain-lain
 Pihak berelasi   235.225   7.614   242.839
 Pihak ketiga   415.704   234.094   649.798
Persediaan   4.727.594   67.428   4.795.022
Pajak dibayar di muka - bagian lancar   567.339   282   567.621
Beban dibayar di muka dan uang muka   428.220   75.162   503.382
Investasi Lainnya   43.190   -   43.190

Jumlah Aset Lancar   16.240.987   2.193.127   18.434.114

ASET TIDAK LANCAR
Aset pajak tangguhan   671.230   80.233   751.463
Penyertaan jangka panjang   3.156.761   172.678   3.329.439
Aset tetap   10.322.976   1.833.809   12.156.785
Aset minyak dan gas serta panas bumi   14.636.401   1.761.261   16.397.662
Pajak dibayar di muka -
 dikurangi bagian lancar   1.282.917   186.850   1.469.767
Aset tidak lancar lainnya   921.934   514.930   1.436.864

Jumlah Aset Tidak Lancar   30.992.219   4.549.761   35.541.980

JUMLAH ASET   47.233.206   6.742.888   53.976.094

LIABILITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK
Pinjaman jangka pendek   130.293   100.000   230.293
Utang usaha
 Pihak berelasi   128.760   (10.220)  118.540
 Pihak ketiga   3.201.391   89.274   3.290.665
Utang Pemerintah - bagian lancar   930.308   22.237   952.545
Utang pajak
 Pajak penghasilan   445.052   30.524   475.576
 Pajak lain-lain   237.999   13.554   251.553
Beban akrual   1.543.358   53.254   1.596.612
Liabilitas jangka panjang - bagian lancar   573.450   148.750   722.200
Utang lain-lain
 Pihak berelasi   49.270   1.677   50.947
 Pihak ketiga   689.776   337.032   1.026.808
Pendapatan tangguhan - bagian lancar   177.499   -   177.499

Jumlah Liabilitas Jangka Pendek   8.107.156   786.082   8.893.238

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

56

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup tanggal 1Januari 2017/31 Desember 2016 (lanjutan):

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   proforma   kembali

LIABILITAS JANGKA PANJANG
Utang Pemerintah - dikurangi bagian lancar  332.189   400.384   732.573
Liabilitas pajak tangguhan   2.443.871   84.646   2.528.517
Liabilitas jangka panjang -
 dikurangi bagian lancar   1.820.977   895.932   2.716.909
Utang obligasi   8.492.312   1.280.344   9.772.656
Liabilitas imbalan kerja karyawan   1.963.749   94.983   2.058.732
Provisi pembongkaran dan restorasi   1.824.155   75.938   1.900.093
Pendapatan tangguhan -
 dikurangi bagian lancar   120.155   (54.440)  65.715
Utang jangka panjang lain-lain   54.075   8.828   62.903

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang   17.051.483   2.786.615   19.838.098

JUMLAH LIABILITAS   25.158.639   3.572.697   28.731.336

EKUITAS
Ekuitas yang dapat diatribusikan
 kepada pemilik entitas induk

Modal saham
 Modal dasar - 200.000.000
  Saham Biasa - nilai nominal
  Rp1.000.000 (nilai penuh) per saham;
 Ditempatkan dan disetor -
  133.090.697 saham   13.417.047   -   13.417.047
Tambahan modal disetor   2.736   -   2.736
Ekuitas merging entities   -   1.801.742   1.801.742
Bantuan Pemerintah
 yang belum ditentukan statusnya   1.361   -   1.361
Komponen ekuitas lainnya   664.617   -   664.617
Saldo laba
 - Ditentukan penggunaannya   4.631.441   -   4.631.441
 - Belum ditentukan penggunaannya   3.147.043   -   3.147.043

   21.864.245   1.801.742   23.665.987

Kepentingan non-pengendali   210.322   1.368.449   1.578.771

JUMLAH EKUITAS   22.074.567   3.170.191   25.244.758

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS   47.233.206   6.742.888   53.976.094

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

57

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian Grup untuk tahun yang berakhir tanggal
31 Desember 2017:

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   proforma   kembali

Penjualan dan Pendapatan
 Usaha Lainnya:
Penjualan dalam negeri minyak
 mentah, gas bumi, energi panas
 bumi dan produk minyak   36.782.295   3.006.489   39.788.784
Penggantian biaya subsidi dari Pemerintah  3.572.084   -   3.572.084
Penjualan ekspor minyak mentah,
 gas bumi dan produk minyak   1.874.281   -   1.874.281
Imbalan jasa pemasaran   25.474   -   25.474
Pendapatan usaha dari aktivitas
 operasi lainnya   705.191   34.909   740.100

JUMLAH PENJUALAN DAN
PENDAPATAN USAHA LAINNYA   42.959.325   3.041.398   46.000.723

Beban Pokok Penjualan dan Beban
Langsung Lainnya:
Beban pokok penjualan   (31.117.915)  (2.057.741)  (33.175.656 )
Beban produksi hulu dan lifting   (3.321.895)  (99.312)  (3.421.207 )
Beban eksplorasi   (165.356)  -   (165.356 )
Beban dari aktivitas operasi lainnya   (839.864)  (23.098)  (862.962 )

JUMLAH BEBAN POKOK PENJUALAN
DAN BEBAN LANGSUNG LAINNYA   (35.445.030)  (2.180.151)  (37.625.181 )

LABA BRUTO   7.514.295   861.247   8.375.542

Beban penjualan dan pemasaran   (1.353.052)  (237.150)  (1.590.202 )
Beban umum dan administrasi   (1.395.004)  (203.930)  (1.598.934 )
Laba selisih kurs, neto   68.399   (10.262)  58.137
Pendapatan keuangan   212.779   20.295   233.074
Beban keuangan   (670.110)  (147.601)  (817.711 )
Bagian atas laba neto entitas asosiasi
 dan ventura bersama   48.379   (10.475)  37.904
Beban lain-lain, neto   (850.076)  19.494   (830.582 )

   (3.938.685)  (569.629)  (4.508.314 )

LABA SEBELUM PAJAK
PENGHASILAN   3.575.610   291.618   3.867.228

Beban pajak penghasilan, neto   (1.022.991)  (143.833)  (1.166.824 )

LABA TAHUN BERJALAN SETELAH
EFEK PENYESUAIAN LABA
MERGING ENTITIES   2.552.619   147.785   2.700.404

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

58

5. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian Grup untuk tahun yang berakhir
tanggal 31 Desember 2017 (lanjutan):

   Sebelum penyajian   Penyesuaian   Sesudah penyajian
   kembali   Proforma   kembali

LABA TAHUN BERJALAN SETELAH
EFEK PENYESUAIAN LABA
MERGING ENTITIES   2.552.619   147.785   2.700.404

(RUGI)/PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN
Pos-pos yang tidak direklasifikasi
  ke laba rugi dalam periode
  berikutnya (neto setelah pajak):
Pengukuran kembali atas liabilitas
 imbalan pasti, neto   (122.732)  (6.327)  (129.059 )
Pos-pos yang akan direklasifikasi
 ke laba rugi dalam periode
 berikutnya (neto setelah pajak):
Selisih kurs karena penjabaran
 laporan keuangan dalam
 mata uang asing   4.599   2.461   7.060
Bagian (rugi) penghasilan komprehensif
 lain dari entitas asosiasi   (27.474)  2.340   (25.134 )

Rugi komprehensif
 lain neto setelah pajak   (145.607)  (1.526)  (147.133 )

JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF
LAINNYA TAHUN BERJALAN SETELAH
EFEK PENYESUAIAN LABA
MERGING ENTITIES   2.407.012   146.259   2.553.271

Laporan arus kas konsolidasian Grup untuk periode yang berakhir 31 Desember 2017:

   Sebelum penyajian   Penyajian   Sesudah penyajian
   kembali   kembali   kembali

Arus kas dari aktivitas operasi   3.577.810   499.068   4.076.878
Arus kas dari aktivitas investasi   (2.130.189)  (249.094)  (2.379.283 )
Arus kas dari aktivitas pendanaan   (1.461.032)  (511.139)  (1.972.171 )

Penurunan kas dan setara kas   (13.411)  (261.165)  (274.576 )
Efek perubahan nilai kurs pada
 kas dan setara kas   (18.783)  (18.382)  (37.165 )
Saldo kas dan setara kas
 pada awal tahun   5.258.526   1.463.042   6.721.568

Saldo kas dan setara kas
 pada akhir tahun   5.226.332   1.183.495   6.409.827

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2018 dan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

59

6. KAS DAN SETARA KAS

   31 Desember 2018   31 Desember 2017

Kas   4.119   8.174
Kas di bank   5.045.496   2.770.229
Deposito berjangka   4.062.697   3.631.424

Jumlah   9.112.312   6.409.827

Rincian kas dan setara kas berdasarkan mata uang dan tiap bank adalah sebagai berikut:

[…]

(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

151

48. KEBIJAKAN MANAJEMEN RISIKO (lanjutan)

c. Manajemen permodalan

Kebijakan direksi adalah mempertahankan basis modal yang kuat untuk menjaga keyakinan
investor, kreditur dan pasar dan untuk mempertahankan perkembangan bisnis di masa yang akan
datang. Modal terdiri dari modal saham biasa, laba ditahan, kepentingan non-pengendali dan
komponen ekuitas lainnya. Direksi memastikan tingkat pengembalian modal dan tingkat dividen
yang dibagikan.

Grup sebagai entitas yang bergerak dalam bisnis minyak dan gas bumi memonitor permodalan
berdasarkan rasio jumlah utang terhadap modal. Utang neto dihitung dari jumlah pinjaman
termasuk jangka pendek dan jangka panjang yang mempunyai bunga, sedangkan modal dihitung
dari ekuitas pada laporan posisi keuangan konsolidasian. Beban bunga rata-rata tertimbang atas
pinjaman dengan bunga (kecuali liabilitas dengan imputed interest) untuk 31 Desember 2018 dan
2017 masing-masing adalah sebesar 5,17%, dan 4,92%.

Rasio utang terhadap modal milik Grup yang disesuaikan pada tanggal pelaporan adalah sebagai
berikut:

   31 Desember 2018   31 Desember 2017

Jumlah liabilitas (berbunga)   18.487.337   13.707.878
Jumlah ekuitas yang dapat diatribusikan
 kepada pemilik entitas induk   27.598.721   25.124.718
Rasio utang terhadap ekuitas   66,99%   54,56%
Rasio jumlah modal sendiri terhadap jumlah aset*)   40,31%   37,85%
Rasio tingkat pengembalian modal*)   10,08%   12,62%

*) Sesuai dengan definisi yang diatur dalam KEP-100/MBU/2002

d. Nilai wajar

 Berikut aset keuangan Grup yang diukur sebesar nilai wajar pada 31 Desember 2018:

   Tingkat 1   Tingkat 2   Tingkat 3   Jumlah

Aset keuangan
 Investasi jangka pendek   177.758   46.764   677   225.199
 Investasi lainnya, neto   -   -   80.171   80.171

Jumlah   177.758   46.764   80.848   305.370

Pada tanggal 31 Desember 2018, tidak terdapat pengalihan antara pengukuran nilai wajar Level 1,
Level 2 dan Level 3.

Berikut nilai tercatat dan nilai wajar dari liabilitas keuangan jangka panjang pada tanggal-tanggal
31 Desember 2018 dan 31 Desember 2017:

   Jumlah tercatat   Nilai wajar

   31 Des 2018   31 Des 2017   31 Des 2018   31 Des 2017

Liabilitas jangka panjang
 (Catatan 20)   2.225.877   2.475.726   2.329.464   2.478.169
Utang obligasi (Catatan 21)   11.094.096   10.385.873   11.101.427   11.504.854